
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ& ΔΙOIΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Φραγκούδη 11 και Αλ. Πάντου
T.K. 101 63, Καλλιθέα Αττικής 
Πληροφορίες: Ευσέβεια Βορριά
 210 90 98 468
 210 90 98 453
E-mail:e.vorria@mindigital.gr

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί αιτημάτων που υποβλήθηκαν από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης (με ΑΔΑΜ: 20PROC007607515 και αριθμό 
Προκήρυξης στην ΕΕ 2020/S  220 - 540678)

Επί αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υποβλήθηκαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης του διεθνούς, ηλεκτρονικού, ανοικτού 
διαγωνισμού για τη «Παροχή υπηρεσιών φύλαξης (CPV 79713000-5), για την κάλυψη 
των αναγκών των κτηριακών εγκαταστάσεων (κτήριο Β1 και κτήριο Β2) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης εφτακοσίων 
ογδόντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα ευρώ (786.960,00€), 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, και με δικαίωμα 
προαίρεσης, συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης διακοσίων σαράντα τριών 
χιλιάδων διακοσίων τριάντα εννιά ευρώ και ενενήντα εννιά λεπτών (243.239,99€), 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, μόνο βάσει τιμής», παρέχονται οι ακόλουθες 
διευκρινίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2.1.3 της ως άνω 
διακήρυξης.

Επισημαίνεται ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στο παρόν τεύχος διευκρινίσεων 
έχουν την έννοια που τους αποδίδεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 
2020/6.11.2020 Διακήρυξη. 

EΡΩΤΗΜΑ 1.1 & ΕΡΩΤΗΜΑ 1.2: Επί των άρθρων  1.3. «Συνοπτική Περιγραφή φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης» και 6.2. «Διάρκεια σύμβασης» της υπ’ 

mailto:%20e.vorria@mindigital.gr


αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν η διάρκεια της 
σύμβασης για το Τμήμα 1 είναι δύο (2) έτη, αρχόμενη από 01.07.2021 και με 
δικαίωμα προαίρεσης, το οποίο συνίσταται σε δυνατότητα παράτασης της σύμβασης 
για έξι (6) επιπλέον μήνες, με αντίστοιχη αύξηση του οικονομικού αντικειμένου, 
σύμφωνα με τη προϋπολογισθείσα δαπάνη της ως άνω Διακήρυξης. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1.1 και ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1.2: 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 6.2. παράγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, η διάρκεια της Σύμβασης για το Τμήμα 1 είναι 
δύο (2) έτη, αρχόμενη από το 3ο τρίμηνο του 2021 (ήτοι από 1-7-2021) και με 
δικαίωμα προαίρεσης, το οποίο συνίσταται σε δυνατότητα παράτασης της σύμβασης 
για έξι (6) επιπλέον μήνες (ήτοι μέχρι 31-12-2023), με αντίστοιχη αύξηση του 
οικονομικού αντικειμένου, σύμφωνα με την προϋπολογισθείσα δαπάνη που 
περιγράφεται στους πίνακες της υπ’ αριθμ. 1.2 παραγράφου της ως άνω Διακήρυξης, 
όπου απεικονίζεται η ανάλυση του εκτιμώμενου Προϋπολογισμού για κάθε τμήμα 
της Σύμβασης (σελ. 10 της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης).

ΕΡΩΤΗΜΑ 2.1.: Επί του άρθρου 2.2.9.2. περ. Β.4. «Για την απόδειξη της τεχνικής 
ικανότητας της παραγράφου 2.2.6» και του Υποδείγματος βεβαίωσης καλής 
εκτέλεσης συναφών υπηρεσιών του Παραρτήματος V της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 
2020/6.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν γίνονται αποδεκτές βεβαιώσεις καλής 
εκτέλεσης, οι οποίες έχουν εκδοθεί σε χρόνο προγενέστερο της έκδοσης και 
δημοσίευσης της ως άνω Διακήρυξης, επιβεβαιώνουν τα απαιτούμενα από την 
Διακήρυξη στοιχεία και απευθύνονται προς κάθε ενδιαφερόμενο ή δεν 
απευθύνονται συγκεκριμένα σε κανένα. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 2.2.: Ερωτάται επιπλέον, αν ως αρμόδιοι παροχής πληροφοριών, σε σχέση 
με το περιεχόμενο των σχετικών βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης, είναι οι 
υπογράφοντες τις Βεβαιώσεις Καλής Εκτέλεσης και αν περαιτέρω, παρέχεται η 
δυνατότητα γνωστοποίησης των στοιχείων των ως άνω υπογραφόντων τις 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης στην Αναθέτουσα Αρχή με Υπεύθυνη Δήλωση των 
Συμμετεχόντων.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2.1.:

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2.2.9.2. περ. Β.4.β. της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 
ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, σχετικά με την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας των 
συμμετεχόντων στη διαγωνιστική διαδικασία, ο προσωρινός ανάδοχος δύναται να 



προσκομίζει βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης ή πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής των 
παρεχόμενων υπηρεσιών, ως στοιχείο τεκμηρίωσης ότι εκτέλεσε τις υπηρεσίες που 
αναφέρει στον κατάλογο κυριότερων υπηρεσιών της περ. Β.4.α. της ίδιας 
παραγράφου, επιτυχώς και σύμφωνα με τις συμβατικές του υποχρεώσεις. Ως εκ 
τούτου, δεν προβλέπεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξη 
οποιοσδήποτε περιορισμός ως προς τον χρόνο έκδοσης των βεβαιώσεων καλής 
εκτέλεσης, αρκεί το περιεχόμενο των εν λόγω βεβαιώσεων να είναι σύμφωνο, ως 
προς τα ουσιώδη σημεία, με το υπόδειγμα του Παραρτήματος V και το σύνολο των 
όρων της ως άνω Διακήρυξης. (Σχετικό έγγραφο με αρ.πρωτ. 2210/19.4.2019 –
ΑΔΑ:66ΓΠΟΞΤΒ-Ζ9Κ – της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων)

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2.2.:

Ως αρμόδιοι για τη παροχή πληροφοριών ή/και διευκρινίσεων προς της Αναθέτουσα 
Αρχή, εφόσον απαιτηθεί, επί του περιεχομένου των βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης, 
τις οποίες προσκομίζουν οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς στα πλαίσια της 
διαγωνιστικής διαδικασίας, είναι οι ίδιοι οι φορείς που τις έχουν εκδώσει.  

ΕΡΩΤΗΜΑ 3: Επί του άρθρου 5.1.2. «Τρόπος πληρωμής» της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 
ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν στο σύνολο των υπέρ τρίτων κρατήσεων 
που βαρύνουν τον Ανάδοχο συμπεριλαμβάνεται και η κράτηση υπέρ Δημοσίου του 
αρ. 36 παρ. 6 του Ν. 4412/2016. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3: 
Διευκρινίζεται ότι η κράτηση ύψους 0,02% υπέρ του Δημοσίου της παρ. 6 του αρ. 36  
του Ν. 4412/2016, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας της αρχικής καθώς και κάθε 
συμπληρωματικής σύμβασης, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, δεν 
εφαρμόζεται μέχρι και σήμερα καθώς εκκρεμεί η έκδοση της  κοινής απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών του εδ. γ’ της παρ. 
6 του αρ. 36 του Ν. 4412/2016, για τη ρύθμιση θεμάτων σχετικά με το χρόνο, τον 
τρόπο και τη διαδικασία της εν λόγω κράτησης. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 4: Επί του Παραρτήματος I «Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και 
Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης» της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 
2020/6.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν το τηλέφωνο, με το οποίο ο φύλακας 
ενημερώνει το κέντρο λήψης σήματος, σε περίπτωση συμβάντος που ενέχει κίνδυνο 
για την ασφάλεια του προσωπικού και των εγκαταστάσεων (π.χ. δολιοφθορά, 
πυρκαγιά κ.λπ.), ώστε εν συνεχεία το κέντρο λήψης σήματος να ενημερώσει τις 
αρμόδιες αρχές ανάλογα με το συμβάν, διατίθεται από την Αναθέτουσα Αρχή 
(Σταθερό Τηλέφωνο) ή παρέχεται από τον Ανάδοχο (κινητό τηλέφωνο).   

 



ΑΠΑΝΤΗΣΗ 4:
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο με τον τίτλο «ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΦΥΛΑΞΗΣ» του Παραρτήματος I «Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού 
Αντικειμένου της Σύμβασης» της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 
Διακήρυξης (σελ. 53), το προσωπικό φύλαξης του Αναδόχου έχει υποχρέωση να 
διενεργεί έλεγχο της πληρότητας και λειτουργικότητας του εξοπλισμού του και να 
αναλαμβάνει τα καθήκοντά του στο πόστο φύλαξης στο οποίο έχει ορισθεί (ο 
εξοπλισμός παρέχεται από τον ανάδοχο και συμπεριλαμβάνει ασύρματη 
ενδοεπικοινωνία με εξοπλισμό επαρκή για την ενδοεπικοινωνία μεταξύ των 
φυλάκων και μεταξύ των φυλάκων και της μόνιμης αστυνομικής δύναμης των 
κτηρίων, όπου υπάρχει). Ως εκ τούτου, το τηλέφωνο για την ενημέρωση του κέντρου 
λήψης σήματος παρέχεται στους απασχολούμενους φύλακες με ευθύνη και δαπάνη 
του Αναδόχου. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 5: Ερωτάται αν οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να 
συμπεριλάβουν στην Οικονομική τους Προσφορά και να συμπληρώσουν στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ τη συνολική Προσφερόμενη Τιμή, προ Φ.Π.Α., 
για τα δύο (2) έτη ή τη Συνολική Προσφερόμενη Τιμή, προ Φ.Π.Α., για τα δύο (2)  έτη 
συν το δικαίωμα προαίρεσης.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 5:
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Β. «Σκοπός και Στόχοι της Σύμβασης» του 
Παραρτήματος I «Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης» της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης (σελ. 50), 
αντικείμενο της Σύμβασης αποτελεί η παροχή υπηρεσιών φύλαξης για την κάλυψη 
των αναγκών των δύο (2) κτηρίων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για 
χρονικό διάστημα δύο (2) ετών και με δικαίωμα προαίρεσης το οποίο συνίσταται σε 
παράταση έξι (6) επιπλέον μηνών (για το τμήμα 1 της σύμβασης) και ενός (1) 
επιπλέον έτος (για το τμήμα 2) της σύμβασης. 
Περαιτέρω, σύμφωνα με το Μέρος Β. «Οικονομικό αντικείμενο της Σύμβασης» του 
Παραρτήματος I της υπ’ αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης (σελ. 56), 
στη Συνολική Εκτιμώμενη Αξία της Σύμβασης περιλαμβάνεται και το δικαίωμα 
προαίρεσης.
Ως εκ τούτου, οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να συμπεριλάβουν 
στις Οικονομικές τους Προσφορές τη Συνολική Προσφερόμενη Τιμή, προ Φ.Π.Α., για 
τα δύο (2)  έτη συν το δικαίωμα προαίρεσης, είτε υποβάλλουν προσφορά και για τα 
δύο (2) Τμήματα είτε για ένα (1) Τμήμα της Σύμβασης. Επισημαίνεται ότι σύμφωνα 
με την παράγραφο  2.4.4. της οικείας διακήρυξης οι οικονομικές προσφορές των 
υποψηφίων συντάσσονται επί ποινή αποκλεισμού σύμφωνα με το Υπόδειγμα του 
Παραρτήματος ΙΙΙ της διακήρυξης. 



ΕΡΩΤΗΜΑ 6: Επί του Παραρτήματος III «Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς» της υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν εκ παραδρομής 
ανεγράφη ότι εργοδοτικές εισφορές ανέρχονται σε ποσοστό 24,81 % αντί 24,33 %, 
λόγω της μείωσης από 01.06.2020 των εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών για τους 
υπαλλήλους πλήρους απασχόλησης, σύμφωνα με το ΦΕΚ 43/28-02-2020.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 6: 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 48 του Ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση 
και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) 
και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 43 Α’/28.2.2020), από 1-6-2020 μειώθηκαν οι εργοδοτικές 
ασφαλιστικές εισφορές κατά 0,48 ποσοστιαίες μονάδες, για τις περιπτώσεις 
εξαρτημένης σχέσης εργασίας πλήρους απασχόλησης. Ως εκ τούτου, οι εργοδοτικές 
ασφαλιστικές εισφορές ανέρχονται σήμερα σε ποσοστό 24,33 % = (24,81% - 0,48%), 
με την επιφύλαξη μελλοντικής νομοθετικής τροποποίησης. 
Επιπλέον, σύμφωνα τα οριζόμενα στην παρ. 1.3 και την παρ. 4.5 της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
31185 ΕΞ 2020/6.11.2020 Διακήρυξης, σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια του 
συμβατικού χρόνου μεταβληθεί το εργατικό κόστος, ως συνέπεια αναπροσαρμογής 
του κατώτατου μισθού και του κατώτατου ημερομισθίου, τότε η Αναθέτουσα Αρχή, 
εφαρμόζοντας τις διατάξεις του εδ. α) της παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, 
δύναται να τροποποιήσει με απόφασή της τη σύμβαση, αναπροσαρμόζοντας το 
συμβατικό τίμημα αυτής ανάλογα και στο μέτρο του απολύτως αναγκαίου, ούτως 
ώστε να καλύπτει τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές των εργαζομένων και τις 
ασφαλιστικές τους εισφορές.

                                            
                                                 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ
                                                   ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

                                                                               ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Εσωτερική Διανομή:
Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών
Διεύθυνση Λειτουργίας Οριζόντιων Συστημάτων, Εκτυπώσεων, Λειτουργικής Υποστήριξης 
και Υποστήριξης Χρηστών
Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού και Διαχείρισης Έργων
Διεύθυνση Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας
Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης
Τμήμα Διαχείρισης Υλικού, Υποδομών και Διοικητικής Μέριμνας


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΨηΔ 07/12/2020

Α. Π.: 34367 ΕΞ 2020 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2020-12-08T09:54:02+0200




